
 
 
 
 

La şedinţa extraordinară a Consiliului Local al Municipiului Arad, care a avut loc 
în data de 24 septembrie 2019 au fost prezenţi 18 de consilieri din totalul de 23. Au 
absentat: dl. primar Călin Bibarț, dl. consilier Marin Lupaș, dna consilier Antoanela 
Naaji, dl. consilier Marius Sfârâilă, dl. consilier Gheorghe Săplăcan.  

Şedinţa a început la ora 10,00 şi s-a încheiat la ora 10,10. 
Preşedinte de şedinţă a fost domnul consilier dl. Bogdan BOCA.  
Au participat: din partea executivului: dl. viceprimar Ionel Bulbuc (delegat primar 

conform Dispoziției Primarului Municipiului Arad nr. 2909/2019), dl. viceprimar Bognar 
Levente, dna Lilioara Stepanescu, secretar general,  dl. Adrian Toma, director general 
al Direcției Generale Poliția Locală Arad, dna Ralu Cotrău, șef birou, Biroul Relații 
Mass-Media, dl. Alexandru Popa, consilier, Cabinet primar, dna Monica Czibrik, şef 
serviciu, Serviciul Administraţie Publică Locală, dl. Emanuel Cotuna, consilier juridic, 
dna Ana-Maria Ciobotariu, consilier juridic, dna Ionela Domilescu, consilier, dna 
Carmen Popa, consilier în cadrul aceluiaşi serviciu. 

Alţi participanţi:  
- reprezentanţi ai agenţilor economici şi instituţiilor culturale de sub autoritatea 

Consiliului Local al Municipiului Arad: dna Dana Pădurean-Andreica, director executiv 
al Centrului Municipal de Cultură Arad.  

- cetățeni interesați conform Legii nr. 544/2001: dna Anca Dumitrean, invitată.  
- presa: Diana Duțu – „Aradon”, Lucian Șerban - „Arq”, Simion Todoca – „Glasul 

Aradului”  Arad. 
Publicitatea şedinţei a fost asigurată prin publicarea în site-ul Primăriei 

Municipiului Arad, prin afişare pe panoul de afişaj de la intrarea în Primăria Municipiului 
Arad, în data de 20.09.2019 a Dispoziţiei nr. 2914/20.09.2019 a Primarului Municipiului 
Arad, prin comunicarea tuturor reprezentanţilor mass-media acreditaţi a acestei 
dispoziţii, cuprinzând data, ora, locul şedinţei, ordinea de zi şi documentele înscrise pe 
ordinea de zi. La dosarul prezentei şedinţe sunt arhivate dovezi obiective în acest sens. 

 Consilierii locali, primarul, viceprimarii, secretarul, precum şi toţi responsabilii 

din executiv, societatea civilă, precum şi reprezentanţii mass-media au primit 

documentele şedinţei, rapoartele comisiilor de specialitate şi amendamentele formulate 

de consilieri. 

Convocarea şedinţei s-a asigurat prin punerea la dispoziţie fiecărui consilier, în 

ziua de 20.09.2019 a invitaţiei la şedinţă, cuprinzând data, ora şi locul desfăşurării 

acesteia, precum şi ordinea de zi. 

Documentele înscrise pe ordinea de zi au fost puse la dispoziţie în data de 
20.09.2019 în format electronic şi transmise prin poşta electronică tuturor aleşilor locali, 
funcţionarilor publici implicaţi, presei ş.a. 
 

După votarea ordinii de zi s-au adoptat următoarele hotărâri:   
  

 

 

 

 

 

 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 

M I N U T A 
şedinţei extraordinare  

din data de 24.09.2019 



Nr. 
crt. 

 
Denumirea proiectului 

Nr. 
Hotărârii 
adoptate 
/respinse 

Voturi întrunite 

0 

Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi a 
şedinţei publice extraordinare de îndată a Consiliului 
Local al Municipiului Arad din data de 24 septembrie 
2019 – iniţiativa primarului. 

480        Unanimitate. 

1 

Alegerea președintelui de ședință a Consiliului Local 
al Municipiului Arad pentru 24.09.2019 481 

17 voturi pentru, 
1 abținere  
(dl Boca) 

2 

Proiect de hotărâre nr. 460/2019 privind conferirea 
TITLULUI SPECIAL „CREDINȚĂ ȘI UNIRE” 
domnului Andrei Năstase, Viceprim-ministrul 
Republicii Moldova - iniţiativa primarului. 

482 
Vot secret 

(unanimitate).  

2. 3 

Notificări diverse, corespondență adresată 
Consiliului Local al Municipiului Arad, informări 
privind deplasarea aleșilor locali în misiuni oficiale.  

- - 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ Contrasemnează pentru legalitate 
Vlad Bogdan BOCA SECRETAR GENERAL 
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